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کتاب

جنگ‌های آبی اثر واندانا شیوا پرده از جدال‌‌ها برای تسلط بر مایع حیات برمی‌دارد

جنگ برای آب

واندانا شیوا 
معتقد است: 

»جنگ‌ها برای 
تصاحب منابع 

آبی در سده‌ 
بیست‌ویکم 

می‌تواند از 
جنگ‌های 
نفتی قرن 

پیش 
خون‌بار‌تر و 

سرنوشت‌سازتر 
باشند.«

شیوا در کتاب 
»وحدت 

علیه ۱٪ : در 
هم شکستن 

توهمات، 
کاشتن بذر 

آزادی« که 
آگوست 2020 

منتشر شد، 
با تکیه بر 

تحلیل‌های 
دقیق، پرده 
از شیوه کار 

دیکتاتور‌های 
میلیاردری 
چون بیل 

گیتس و مارک 
زاکربرگ 

برمی‌دارد و 
تأکید می‌کند 

که این اقلیت 
دیکتاتور، 

ویرانی و 
بی‌عدالتی 

را در سراسر 
جهان برای 
بشریت رقم 

زده است

مذهبی  جنگ  ظاهر  به  که  »جنگ‌هایی 
انرژی و نفت خوانده می‌شوند؛ اغلب  یا 
آبی  منابع  تصاحب  برای  درگیری‌هایی 
هستند.« این مخلص کلام کتاب واندانا 
شیوا؛ دانشمند هندی مشهور است؛ زنی که 
روزنامه گاردین او را »برجسته‌ترین دانشمند 
رادیکال جهان« نامید. این فیلسوف پرآوازه و 
مبارز محیط‌زیست، در اثر تکان‌دهنده‌ خود 
با عنوان »جنگ‌های‌ آبی: خصوصی‌سازی، 
Water Wars: Pri�/ یآلودگی و سودجویی
vatization, Pollution, and Profit« پرده 
از جدالی برمی‌دارد که در سکوت پنهانی و 
عطش روزافزون ابرقدرت‌های جهان برای 
تسلط بر منابع آبی جریان دارد. او به ماجرای 
اشغال سرزمین‌های ساحلی طی جنگ‌های 
خونین و حتی خصوصی‌سازی بی‌رحمانه 
آب به دست شرکت‌های چندملیتی که مانع 
دسترسی آزاد و رایگان انسان‌‌ها و جانداران 
به آب می‌شوند، می‌پردازد. کتابی ارزشمند 
که حاصل ۲۵ سال تحقیق و فعالیت‌های 

زیست‌محیطی این دانشمند است.
سایه‌ای  بیابان‌زایی  و  خشکسالی  وقتی 
سنگین روی زمین می‌گستراند، سرمایه‌داری 
جهانی، به شکل تهاجمی‌تر رودها و چشمه‌ها 
می‌کند.  تبدیل  پرسود  بطری‌هایی  به  را 
آن‌گونه که شیوا 22 سال پیش در کتاب 
»جنگ‌های آبی« هشدار داده، جنگ‌ها برای 
تصاحب منابع آبی در سده‌ بیست‌ویکم 
پیش  قرن  نفتی  جنگ‌های  از  می‌تواند 
با  او  خون‌بار‌تر و سرنوشت‌سازتر باشند. 
نگاهی ژرف به تاریخ مصادره‌ حقابه مردم 
و جانداران روی زمین، تمامی‌جنگ‌ها در 
سرزمین‌های مختلف را روایت می‌کند و از 
آسیب سدسازی‌ها، معدن‌کاوی‌ها تا کشاورزی 
صنعتی و تجارت جهانی آب به ما می‌گوید! 
از  او نشان می‌دهد چگونه فقرای جهان 
نخستین حق مسلم خود؛ آب، به تدریج 
محروم می‌شوند. کتاب »جنگ‌های‌ آبی« 
نه تنها افشاگری است، بلکه دعوتی است به 
خیزش علیه اقلیتی سودجو. شیوا بر اساس 
تجربه‌های جنبش‌های مردمی، نقشه‌ای 
برای مقاومت جهانی در برابر سوداگری با 
سرچشمه‌ حیات ترسیم می‌کند؛ ندایی برای 
پاسداری از آبی که باید میراث همگان بماند، 

نه ثروت جمعیت اقلیت نخبگان.
 

 تشکیل رژیم اشغالگر و آغاز 
جنگ‌های آبی

سخنان اخیر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی درباره آزادسازی منابع 
آبی کشورمان، توجه ما را بیشتر به نکات 
مهم مطرح شده در این کتاب جلب می‌کند؛ 
پیامی‌ناشیانه که جای بسی تأمل دارد. این 
کتاب اگرچه 22 سال پیش منتشر شده؛ 
ولی همچنان برخی پیش‌بینی‌های دقیق 
این فعال محیط زیست می‌تواند رمزگشای 
بسیاری از تحولات و جنگ‌های امروزی باشد. 
بیاناتی که تاحدودی پرده از برخی اهداف 

خبیثانه رژیم اشغالگر بر‌‌می‌دارد.
در گزیده‌ای از کتاب واندانا شیوا می‌خوانیم: 
»درگیری‌های آبی در سال ۱۹۴۸ شروع شد، 
زمانی که اسرائیل پروژه ملی انتقال آب را آغاز 
کرد؛ پروژه‌ای که شامل یک خط لوله آب 
غول‌پیکر بود که از رودخانه اردن تا صحرای 
نقب امتداد می‌یافت و محصولات کشاورزی 
اسرائیل را آبیاری می‌کرد. این پروژه منجر 
به اختلاف با سوریه شد. در سال ۱۹۵۳، 
اریک جانستون، فرستاده ایالات متحده، 
طرح توسعه یکپارچه منابع آب را برای حل 
اردن  و  اختلافات میان اسرائیل، سوریه 
آغاز کرد. سوریه این طرح را رد کرد و از آن 
زمان، درگیری‌های مرزی اسرائیل و سوریه 
ارتباط نزدیکی با انحراف آب رودخانه‌ها از 
سوی اسرائیل داشته است. لوی اشکول، 
نخست‌وزیر سابق رژم صهیونیستی، سال 
۱۹۶۲ اعلام کرد که »آب، خون در رگ‌های 
ماست« و جلوگیری از دسترسی به آن باعث 
جنگ خواهد شد. بین سال‌های ۱۹۸۷ و 
۱۹۸۸، رژیم اسرائیل ۶۷ درصد از آب خود 
را برای کشاورزی استفاده کرد و مابقی را به 
مصارف خانگی و صنعتی اختصاص داد. 
مصرف آب کشاورزی رژیم اسرائیل تا سال 
۱۹۹۲ به ۶۲ درصد کاهش یافت، اما همچنان 
بخش پیشرو در مصرف آب بود. در سال 
۲۰۰۰ نیز ۵۰ درصد از کل زمین‌های زراعتی 
در سرزمین‌های اشغالی آبیاری می‌شد؛ در 
حالی‌که، روستاهای فلسطینی تنها دو درصد 
از این آب را مصرف می‌کردند. این آپارتاید 
آبی که بر اساس خطوط قومی‌و مذهبی 
تعیین شده، به درگیری داغ رژیم اسرائیل و 

فلسطین دامن می‌زند./ ص 72«
نوشته:  دیگر  بخشی  در  نویسنده  این 
»جنگ‌های آبی مربوط به آینده نیستند. 
کرده‌اند،  احاطه  را  ما  حالا  همین  آن‌ها 
هرچند همیشه به‌راحتی به‌عنوان جنگ 
آب قابل تشخیص نیستند. این جنگ‌ها 
هر دو پارادایمی‌از- جنگ بر سر نحوه درک 
ما از آب - و جنگ‌های سنتی هستند که با 
اسلحه و نارنجک جریان دارند. نزاع‌ها میان 
فرهنگ‌های آبی در هر جامعه‌ای در حال 
وقوع‌اند... برخورد میان دو فرهنگ؛ فرهنگی 
که آب را مقدس و تأمین آن‌را وظیفه‌ای برای 
حفظ حیات می‌داند و فرهنگ دیگر آب را 
کالایی تحت مالکیت خود و تجارت آن‌را حق 

اساسی شرکت‌ها می‌داند.«

راضیه خوئینی

گروه کتاب

زیست جهان
کنترل‌های متمرکز، چه در دوران استعمار و 
چه پس از آن، نتوانسته‌اند نیاز مردم و محیط 
زیست را پاسخ دهند. سدهای عظیمی‌که 
با سرمایه بانک جهانی ساخته شدند، جز 
تخریب طبیعت و آوارگی هزاران خانواده 
ثمر چندانی نداشتند. پمپ‌های مدرن نیز 
به‌نام توسعه، با برداشت بی‌رویه، هزاران 
چاه را خشکاندند و رنج مضاعفی آفریدند. در 
برابر این ناکامی‌ها، او نمونه‌هایی از بازگشت 
روستاییان به شیوه‌های بومی‌مدیریت آب 
دموکراتیک  روش‌هایی  می‌کند؛  بازگو  را 
با همیاری جامعه محلی، چشمه‌ها و  که 
رودخانه‌های خشکیده را احیا کردند و عدالت 

در تقسیم آب را پاس داشتند.
این اندیشمند محیط‌زیست از بین رفتن 
تدریجی حقابه مردم در جوامع مختلف را 
تحلیل کرده و نگاهی دقیق به بازار بین‌المللی 
فروش آب و ساخت سدها بر روی رودخانه‌ها 
دارد. او در صفحه ۷۶ کتابش درباره قوانین 
قوانین  »نه  کرده:  اشاره  آب  با  مرتبط 
بین‌المللی و نه قوانین ملی آب به اندازه 
کافی پاسخگوی چالش‌های زیست‌محیطی 
از مناقشات بر سر مایع  و سیاسی ناشی 
حیات نیستند. هیچ یک از سندهای قانونی 
در حقوق بین‌الملل معاصر به اساسی‌ترین 
قانون - چرخه طبیعی جریان آب – اختصاص 
ساخت  از  )مالکیت(  ادعاهای  ندارند. 
سازه‌های بتنی مصنوعی سرچشمه می‌گیرند 
و حفاظت از آنها محدود به همان‌‌ است. این 
محدودیت، مناطق و ایالت‌ها را به سمت 
رقابت برای پروژه‌های آبی پرهزینه‌تر به‌عنوان 
بر آب  تثبیت حقوق خود  برای  وسیله‌ای 
سوق داده است. هرچه بیشتر جریان آب را 
از طریق پروژه‌های عظیم منحرف و استخراج 
کنید، می‌توانید مدعی حقوق بیشتری شوید. 
مناقشات آب همچنان رو به افزایش است و 
تا امروز، هیچ چارچوب قانونی درخوری برای 

حل این مناقشات وجود ندارد.«
شیوا به روشنی تخریب زمین و انقیاد فقرایی 
که از حقوق طبیعی خود برای برخورداری 
رایگان از این نعمت حیاتی محروم شده‌اند، 
و  رسی  بر به  همچنین  می‌کند،  توصیف 
گرامیداشت نقش معنوی و سنتی آب در 
جوامع مختلف در طول تاریخ می‌پردازد و 
ما را آگاه می‌سازد که خصوصی‌سازی آب، 
فرهنگ‌های گوناگون و معیشت مردم در 
سرتاسر جهان را تهدید می‌کند. او درباره 
محدود  و  بزرگ  شرکت‌های  سودجویی 
کردن دسترسی مردم به مایع حیات ادامه 
داده: »فرهنگ کالایی‌سازی در حال مقابله با 
فرهنگ‌های گوناگون اشتراک‌گذاری، دریافت 
و بخشیدن آب بعنوان نعمتی رایگان است. 
فرهنگ پلاستیک ناپایدار، تجدیدناپذیر و 
آلاینده در حال جنگیدن با تمدن‌های مبتنی 
بر خاک و گل و فرهنگ‌های تجدیدشونده و 
قابل بازیابی است. تصور کنید که یک میلیارد 
هندی رسم آب خوردن با ظروف فلزی و 
سفالی را کنار بگذارند و تشنگی خود را با 
آب موجود در بطری‌های پلاستیکی برطرف 
پلاستیکی  زباله  کوه  چند  کار  این  کنند. 
آن  درون  آب  چقدر  کرد؟  خواهد  ایجاد 

پلاستیک‌های رها شده نابود خواهد شد؟«
در بخش دیگری از این کتاب می‌خوانیم: 
ر  د ب  آ سر  یمی‌بر  ا د ا ر پا ی  جنگ‌ها «
و  شمال  غرب،  و  شرق  از  جامعه‌ای،  هر 
جنوب، در حال وقوع است. از این منظر، 
جنگ‌های آب، جنگ‌هایی جهانی هستند، 
متنوع.  اکوسیستم‌هایی  و  فرهنگ‌ها  با 
برخی اخلاق‌گرایی جهانی نسبت به آب را 
یک ضرورت زیست‌محیطی در نظر می‌گیرند 
که این فرهنگ در مقابل فرهنگ‌های شرکتی 
منابع  انحصار  طمع  با  خصوصی‌سازی  و 
این  سوی  یک  در  دارد.  عمومی‌قرار  آبی 
جنگ‌های  و  زیست‌محیطی  رقابت‌های 
پارادایمی، میلیون‌ها گونه و میلیاردها نفر 
قراردارند که به دنبال آب کافی برای تداوم 
حیات خود می‌گردند. در طرفی دیگر، تعداد 
از بزرگترین کمپانی‌های  انگشت‌شماری 
جهانی )توزیع آب( که تحت سلطه بزرگترین 
شرکت‌های خصوصی مانند آب‌های لیونز 
سوئز دِزاو؛ ویوندی آنویرونمنت‌ و بکَ‌تل 
هستند که توسط نهادهای جهانی مانند 
جهانی  تجارت  ن  سازما  ، جهانی بانک 
 )IMF( صندوق بین‌المللی پول ،)WTO(
و دولت‌های گروه هفت )G-7( پشتیبانی 
می‌شوند. در کنار این جنگ‌های الگویی، 
جنگ‌های واقعی بر سر آب، میان مناطق، 
درون کشورها و درون جوامع رخ می‌دهد. 
چه در پنجاب )هند( باشد و چه در فلسطین، 
خشونت سیاسی اغلب از درگیری‌ها بر سر 
منابع کمیاب، اما حیاتی آب ناشی می‌شود. 
آشکار  آب  نقش  درگیری‌ها،  از  برخی  در 
است، مانند سوریه و ترکیه یا مصر و اتیوپی. 
اما بسیاری از درگیری‌های سیاسی بر سر 
منابع، پنهان یا سرکوب می‌شوند؛ یا کسانی 
که رأس قدرت هستند، ترجیح می‌دهند 
درگیری‌های  عناوین  با  را  آب  جنگ‌های 
قومی‌و مذهبی استتار کنند. چنین استتاری 
آسان است؛ زیرا مناطق کنار رودخانه‌ها محل 
سکونت جوامع کثرت‌گرا با گروه‌ها، زبان‌ها 
و شیوه‌های متنوع است. بنابراین همیشه 
می‌توان درگیری‌های آب در چنین مناطقی 
را با نقاب درگیری میان مناطق مختلف، 
مذاهب یا قومیت‌ها استتار کرد. در پنجاب، 
یکی از مؤلفه‌های مهم درگیری‌هایی که منجر 
به مرگ بیش از ۱۵۰۰۰ نفر در طول دهه ۱۹۸۰ 
شد، اختلاف نظر مداوم بر سر تقسیم آب 
رودخانه‌ها بود. با این حال، این درگیری که 
بر اختلافات توسعه‌ای از جمله استراتژی‌های 
استفاده و توزیع رودخانه‌های پنجاب متمرکز 
بود، به‌عنوان مسأله جدایی‌طلبی سیک‌ها 

توصیف شد.«

واندانا شـــیوا، فیزیکدان، اقتصاددان، فیلســـوف، 
متفکـــر و فعـــال محیـــط زیســـت، ســـال ۱۹۵۲ در 
دهـــرادان هنـــد؛ شـــهری کوچـــک در دامنه‌هـــای 
هیمالیا بـــه دنیا آمد تا به یکی از پیشـــروان جهانی 
در دفاع از حقوق کشاورزان و محیط‌زیست تبدیل 
شـــود. این زن نویســـنده با اســـتفاده از تحصیلات 
خـــود در زمینـــه فیزیـــک و فلســـفه، بـــه بررســـی 
روابـــط پیچیده میان علـــم، فنـــاوری و تأثیرات آن 
بر زندگـــی انســـان‌ها و طبیعـــت پرداخته اســـت. 
شـــیوا که در ســـال ۱۹۷۸ موفق بـــه دریافت مدرک 
دکترای فلسفه از دانشگاه وســـترن انتاریو )کانادا( 
شـــد، بنیاد تحقیقات علوم، فناوری و بوم‌شناسی 
)RFSTE( را در دهلی نو تأســـیس کـــرد. از ابتکارات 
این بنیاد، برنامه کشـــاورزی ارگانیک، تحت عنوان 
»ناودانیا«، اســـت کـــه در ســـال ۱۹۹۱ به‌عنوان یک 
جنبش ملی بـــرای حفاظت از تنـــوع و یکپارچگی 
منابع زنده، به‌ویژه بذرهای بومی، تأســـیس شـــد. 
ناودانیا همچنیـــن به تأســـیس ARISE، یک اتحاد 
ملی بـــرای کشـــاورزی ارگانیک، که گســـترده‌ترین 
و پویاتریـــن شـــبکه بـــرای ترویج کشـــاورزی پایدار 
اســـت، کمـــک کـــرده اســـت. او کـــه به‌عنـــوان 
 یـــک اکولوژیســـت مردمـــی‌و از فعـــالان برجســـته 
ضـــد جهانـــی شـــدن در سراســـر دنیـــا شـــناخته 
می‌شـــود، ابتکار راه‌انـــدازی جنبش »دموکراســـی 
زنـــده« و رهبـــری کمپیـــن بین‌المللـــی »حقـــوق 
غذایی« را در کارنامه حرفه‌ای خـــود دارد که از حق 
دسترســـی به غذای سالم و دانش و امنیت غذایی 

همه مـــردم حمایـــت می‌کند.
شیوا از مبارزان و مخالفان سرسخت سیاست‌های 
توسعه‌طلبانه شـــرکت‌های چندملیتی کشاورزی-
غذایی و مهندســـی ژنتیک اســـت. او ســـال ۱۹۹۳ 
جایـــزه نوبـــل جایگزیـــن را »بـــه خاطـــر زنـــان و 
بوم‌شناســـی در قلـــب گفتمـــان توســـعه مدرن« 
دریافـــت کـــرد. از افتخـــارات شـــیوا عضویـــت در 
کمیته دادگاه راســـل برای دفاع از فلسطین است؛ 
دادگاهی کـــه کار خود را از ۴ مـــارس ۲۰۰۹ به منظور 
حمایـــت از فلســـطینی‌ها آغـــاز کـــرد. شـــیوا یکی 
از مقامات برجســـته دنیـــا در زمینه بوم‌شناســـی 
اجتماعـــی، سال‌هاســـت کـــه علیـــه فرآیندهـــای 
خصوصی‌ســـازی منابـــع طبیعـــی و اثـــرات منفـــی 
آزادسازی بازارها در کشـــورهای در حال توسعه، به 
ویژه هند، مبارزه می‌کند. او همچنین با اســـلوفود 
)جنبـــش غـــذای آهســـته( در پـــروژه بین‌المللی 
پرســـیدیا همـــکاری می‌کنـــد. هدف ایـــن جنبش 
ارتقـــا و حفظ غذاهـــای محلی، کشـــاورزی پایدار و 

فرهنگ غذا اســـت.
او مبارزی خســـتگی‌ناپذیر برای حقوق کشاورزان، 
دهقانان و زنان اســـت کـــه ده‌ها کتـــاب تأثیرگذار 
در ایـــن حوزه‌هـــا تألیف و منتشـــر کرده اســـت. از 
 Making -جملـــه آثار او می‌توان به »صلح بـــا زمین
Peace with the Earth«، »فمینیست، جنگ‌های 
جدیـــد جهانی شـــدن : بذر، آب و اشـــکال حیات - 
 Globalization's New Wars: Seed, Water and
Life Forms Feminist,«، »حاکمیت بذر، امنیت 
غذایـــی: زنـــان در خط مقدم مبـــارزه با محصولات 
 Seed Sovereignty, -تراریخته و کشاورزی شرکتی
 Food Security: Women in the Vanguard
 of the Fight against GMOs and Corporate
Agriculture«، »چه کســـی واقعـــاً جهان را تغذیه 
می‌کند؟: شکســـت‌های تجارت کشـــاورزی و نوید 
 Who Really Feeds the -بوم‌شناســـی کشـــاورزی
 World?: The Failures of Agribusiness and the
Promise of Agroecology«؛ »بیانیه‌هایـــی درباره 
 Manifestos on the Future of -آینده غذا و بـــذر

Food and Seed« اشـــاره کرد.
شـــیوا بیش از بیســـت جایزه بین‌المللی دریافت 
کـــرده اســـت، از جملـــه جایزه معیشـــت درســـت 
)۱۹۹۳(، مدال ریاســـت جمهوری ایتالیـــا )۱۹۹۸(، 
جایزه اوریـــزون ۳۰۰۰ )اتریـــش، ۲۰۰۱(، کمک‌هزینه 
جـــان لنون-یوکو اونو بـــرای صلـــح )۲۰۰۸(، جایزه 
صلـــح ســـیدنی )۲۰۱۰(، جایـــزه پل صلـــح، کلگری 
)۲۰۱۱(، و جایـــزه توماس مرتون )۲۰۱۱(. او در ســـال 
۲۰۱۲ همچنین برنـــده جایزه بزرگ فوکوئوکا شـــد.

شـــیوا به‌عنوان یـــک فمینیســـت و مدافع حقوق 
زنـــان، بـــر اهمیـــت نقـــش زنـــان در کشـــاورزی و 
حفاظـــت از منابع طبیعی تأکید می‌کند. او معتقد 
اســـت زنـــان باید در خـــط مقـــدم مبـــارزات برای 
حاکمیت غذایی و حفاظت از محیط زیســـت قرار 
بگیرند. در این راســـتا، او تلاش‌های خـــود را برای 
ارتقای آگاهی عمومی‌و حمایت از کشـــاورزی پایدار 
و ارگانیک افزایش داده اســـت. نقد و بررســـی‌ها و 
واکنش‌ها به آثار شـــیوا نشـــان‌دهنده تأثیر عمیق 
او بـــر جنبش‌هـــای اجتماعـــی و زیســـت‌محیطی 
اســـت. جین گودال، سفیر صلح ســـازمان ملل، از 
او به‌عنـــوان صدایـــی قدرتمند و بی‌پـــروا در مبارزه 
با غول‌های شـــرکتی که جهـــان طبیعـــی را آلوده، 
تخریب و در نهایت نابود می‌کنند یاد کرده اســـت.
از آخریـــن آثـــار شـــیوا هـــم می‌تـــوان بـــه »غـــذا، 
کشـــاورزی و ســـامت : احتـــرام بـــه »آنـــام« - تنوع 
زیســـتی کشـــاورزی و حکمت غذایی سنتی هند/ 
Food, Farming & Health: Respecting "An�
nam” – Agricultural Biodiversity & Tradi�
tional Indian Dietary Wisdom« اشاره کرد که 
با همکاری دانشمندان ناودانیا نوشته است. از آثار 
این محقق هنـــدی فقط »خاک نه نفـــت: عدالت 
 Soil not -محیط زیســـتی در زمانه بحران اقلیمـــی‌
oil « بـــا ترجمه ســـیده فاطمه آقامیر و انتشـــارات 

دانشگاه شـــهید بهشتی منتشر شـــده است.
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نخست‌وزیر سابق اسرائیل، در سال ۱۹۷۳ 
تأکید کرده بود: »ضروری است، منابع آبی‌ای 
که آینده این سرزمین به آنها وابسته است، 
در خارج از مرزهای سرزمین آینده یهودیان 
نباشد. به همین دلیل ما همیشه خواستار آن 
بوده‌ایم که سرزمین اسرائیل شامل کرانه‌های 
جنوبی رودخانه لیتانی، سرچشمه‌های رود 
اردن و منطقه حوران از چشمه العوجا در 

جنوب دمشق باشد.«
این محقق برجسته هندی در ادامه صفحه 
72 نوشته: »جنگ ۱۹۶۷ که منجر به اشغال 
کرانه باختری و بلندی‌های جولان توسط 
واقع اشغال منابع آب  اسرائیل شد، در 
شیرین بلندی‌های جولان، دریای جلیله، 
رود اردن و کرانه باختری بود. همانطور که 
ایوان اندرسون، محقق خاورمیانه، اشاره 
می‌کند: »کرانه باختری به منبع حیاتی آب 
برای اسرائیل تبدیل شده است و می‌توان 
استدلال کرد که این ملاحظه بر سایر عوامل 
دارد.«  غلبه  دیگر  استراتژیک  و  سیاسی 
بین سال‌های ۱۹۶۷ تا ۱۹۸۲، آب‌های کرانه 
باختری تحت کنترل نظامی‌ارتش اسرائیل 
درآمد. اکنون این آب‌ها توسط شرکت آب 
اسرائیل، مِکوروت، کنترل می‌شوند و با شبکه 
کلی آب اسرائیل ادغام شده‌اند. آب‌های 
کرانه باختری ۲۵ تا ۴۰ درصد از آب اسرائیل 
 را تأمین می‌کنند؛ اسرائیل مصرف‌کننده

 ۸۲ درصد از آب کرانه باختری است، در 
حالی‌که فلسطینی‌ها ۱۸ تا ۲۰ درصد از آن بهره 
می‌برند. میزان مصرف آب فلسطینی‌ها توسط 
دولت اسرائیل کنترل و محدود می‌شود.«این 
دستورات  برخی  به  همچنین  نویسنده 
نظامی‌رژیم صهیونیستی درباره محدودیت 
دسترسی فلسطینی‌ها به آب اشاره کرده 
است: »در سال ۱۹۹۹، به فلسطینی‌ها فقط 
اجازه حفر هفت چاه داده شد. علاوه بر 
از آنان نمی‌توانست   این، عمق چاه‌های 
عمق  که  حالی  در  باشد،  بیشتر  متر   ۱۴۰
۸۰۰ متر  تا  چاه‌های یهودیان می‌توانست 

باشد.«
 

بی‌قانونی و طمع انحصار منابع آبی
واندانا شیوا به اقتصاد سیاسی آب می‌پردازد؛ 
منبعی کمیاب که ارزش آن در جهان پیوسته 
متضاد  الگوی  دو  او  است.  فزونی  به  رو 
مدیریت آب را در برابر هم قرار می‌دهد: 
مدیریت متمرکز وابسته به سرمایه‌داری 
بر  و مدیریت غیرمتمرکز آب  سودمحور، 
پایه تعاونی‌های محلی. شیوا با بهره‌گیری از 
تجربه‌های زیسته در هند، نشان می‌دهد که 

شیوا آشکار می‌سازد که بسیاری از مهم‌ترین 
درگیری‌های دوره ما، مانند درگیری رژیم 
لباس  ر  د غلب  ا  ، فلسطین و  لگر  شغا ا
جنگ‌های قومی‌و مذهبی پنهان شده‌اند؛ 
در حالی که هدف واقعی این درگیری‌ها، 
کنترل منابع طبیعی حیاتی مانند آب است. 
جنگی  قالب  در  آبی  جنگ‌  درباره  شیوا 
از  مذهبی، نوشته: »چنین تحریف‌هایی 
از  را  لازم  سیاسی  انرژی  آب،  جنگ‌های 
راه‌حل‌های پایدار و عادلانه به سمت تقسیم 
آب منحرف می‌کند. مشابه این اتفاق را در 
اسرائیلی‌ها  با  فلسطینی‌ها  درگیری‌های 
بر سر زمین و آب شاهدیم. درگیری‌ بر سر 
منابع طبیعی بعنوان درگیری‌های مذهبی 
بین مسلمانان و یهودیان ارائه شده است. 
در طول دو دهه گذشته، شاهد بوده‌ایم 
که چگونه درگیری‌ها بر سر توسعه و منابع 
و  تبدیل  درگیری‌های فرقه‌ای  به  طبیعی 
منجر به افراط‌گرایی و تروریسم شده‌اند. 
کتاب من با عنوان »خشونت انقلاب سبز« 
تروریسم  بوم‌شناسی  درک  برای  تلاشی 
بود... سیستم‌های اقتصادی غیردموکراتیک 
که بر کنترل تصمیم‌گیری‌ها درباره منابع 
متمرکزند و مردم را از اشتغال مولد و معیشت 
آواره می‌کنند، فرهنگ ناامنی ایجاد می‌کنند 
و  »ما«  سیاست  به  سیاسی  تصمیم  وهر 
»آنها« ترجمه می‌شود.«همچنین در صفحه 
70 می‌خوانیم: »درگیری‌های بزرگ مرتبط 
محدود  دولت‌ها  به  تنها  سدسازی‌ها  با 
نمی‌شود؛ بلکه شامل جنگ‌هایی میان ملل 
نیز می‌شوند. دجله و فرات، رودخانه‌هایی 
حیاتی که هزاران سال آب کشاورزی در ترکیه، 
سوریه و عراق را تأمین می‌کرده‌اند، منجر به 
چندین درگیری بزرگ میان این سه کشور 
شده‌اند. هر دو رودخانه از آناتولی شرقی 
سرچشمه می‌گیرند و ترکیه حاکمیت مطلق 
بر آنها را در قلمرو خود دارد. موضع ترکیه این 
است که »آب به همان اندازه مال ماست که 
نفت عراق مال آنهاست.« از سوی دیگر، عراق 
برای اثبات حقوق تاریخی خود، به دکترین 
»استفاده قبلی« استناد می‌کند، آنچه حقوق 
آب را بر اساس منطق کابویی »اولین در زمان، 
اولین در حقوق« بنا می‌کند و با رجوع به 
تاریخ 6 هزار سال پیش، نخستین استفاده 
از این رودخانه‌ها را به مردم بین‌النهرین 
)عراق امروزی( نسبت می‌دهد. در سال‌های 
اخیر، درگیری‌ها به دلیل افزایش تقاضا برای 
آب به‌منظور صنعتی‌سازی آغاز شده است. 
بنابراین انتظار می‌رود درگیری میان عراق و 
ترکیه تشدید شود، زیرا ترکیه تلاش می‌کند 

تا طرح ۳۲ میلیارد دلاری برای ساخت 22 
سد بر روی فرات با هدف آبیاری ۱.۷ میلیون 
هکتار زمین را پیش ببرد. هنگامی‌که این دو 
سد در کنار سد آتاتورک به بهره‌برداری برسند، 
عراق ۸۰ تا ۹۰ درصد از سهم آب فرات خود را 
از دست خواهد داد. پروژه‌های توسعه آب بر 
روی فرات، عامل درگیری‌های مسلحانه بین 
ترکیه، سوریه، عراق و کردها بوده است. در 
سال ۱۹۷۴، درگیری‌هایی میان سوریه و عراق 
رخ داد. پ.ک.ک؛ حزب کارگران کردستان 
هم تهدید کرد که سد آتاتورک و خط لوله 

انتقال گاز )GAP( را منفجر خواهد کرد.«
او درباره اشغالگری و جنگ آبی میان رژیم 
صهیونیستی و فلسطین در صفحه 72 آورده: 
»جنگ میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها تا 
بر سر آب است. رودخانه مورد  حدودی 
مناقشه، رود اردن است که توسط اسرائیل، 
اردن، سوریه، لبنان و کرانه باختری مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. کشاورزی صنعتی 
و  این رودخانه  به آب  گسترده اسرائیل، 
آب‌های زیرزمینی کرانه باختری نیاز دارد. 
در حالی که تنها ۳ درصد از حوضه رود اردن 
در اسرائیل قرار دارد؛ اما ۶۰ درصد از نیازهای 
آبی اسرائیل را تأمین می‌کند. شکل‌گیری 
اسرائیل هم بر اساس تضمین دسترسی 
آنها به آب بوده است. دیوید بن گوریون، 

شـــیوا در اثـــر دیگر خـــود با عنـــوان »وحـــدت علیـــه ۱٪ : در هم 
 %1 Oneness vs. the - شکستن توهمات، کاشـــتن بذر آزادی
: Shattering Illusions, Seeding Freedom« کـــه آگوســـت 
2020 منتشـــر شـــد، با تکیه بر تحلیل‌هـــای دقیق، پرده از شـــیوه 
کار دیکتاتور‌های میلیاردری چون بیل گیتس، وارن بافت، مارک 
زاکربرگ و ســـایر امپراتوری‌های مـــدرن مانند کمپانی‌های عظیم 
فناوری، شـــرکت‌های بزرگ داروســـازی و کشـــاورزی برمـــی‌دارد و 
تأکید می‌کند که سیاســـت‌ها و بی‌توجهی ایـــن اقلیت دیکتاتور 
به حقوق طبیعـــی انســـان‌ها و تأثیرات مخرب پیشـــرفت خطی‌ 
آنهـــا، ویرانی و بی‌عدالتی را در سراســـر جهان برای بشـــریت رقم 
زده اســـت. تـــاش تک‌بعـــدی آنها برای ســـودجویی، به شـــکلی 
غیردموکراتیـــک؛ یکنواختـــی و تک‌فرهنگـــی، تفرقـــه و جدایی، 
انحصـــار و کنتـــرل خارجـــی را بـــر امـــور مالـــی، غذایـــی، انرژی، 
اطلاعاتی، بهداشـــتی و حتی روابط بشـــری جهان تحمیل کرده 

. ست ا
ایـــن کتاب توســـط اگنـــس ال‌کم بـــا عنوان 
» ۱٪: بازپس‌گیـــری قـــدرت از ثروتمنـــدان 
قدرتمنـــد« به زبـــان فرانســـوی نیـــز ترجمه 
شـــده اســـت. در چکیـــده این کتـــاب آمده 
اســـت، فقر گســـترده، ناآرامی‌های اجتماعی 
و قطب‌بنـــدی اقتصادی بـــه واقعیت زندگی 
امـــروز مـــا تبدیـــل شـــده اســـت؛ زیـــرا ۱٪ از 
جمعیـــت هفـــت میلیـــاردی جهان، ســـیاره 
زمیـــن و همـــه ســـاکنان آن را به لبـــه پرتگاه 
اجتماعی و زیســـت‌محیطی ســـوق داده‌اند. 
شـــیوا بـــا تحلیل‌هـــای شـــگفت‌انگیز خود 
از مـــدل ســـرمایه‌داری در قالـــب اقدامـــات 
بشردوســـتانه این اقلیت ۱٪ پرده برمی‌دارد؛ 
مدلـــی که بـــر اســـاس به‌کارگیـــری پول‌های 

بی‌حســـاب و کتـــاب بـــرای دور زدن ســـاختارهای دموکراتیک و 
تحمیـــل ایده‌هـــای تمامیت‌خواهانـــه مبتنـــی بر یـــک علم، یک 
مدل کشـــاورزی و یک تاریخ اســـتوار اســـت. او خواســـتار احیای 
دانـــش واقعـــی، هوش، ثـــروت، کار و رفـــاه واقعی اســـت تا مردم 
بتواننـــد حق خود را بـــرای زندگـــی آزاد، تفکری مســـتقل و حتی 
آزادانـــه نفس کشـــیدن و غـــذا خـــوردن بازپس بگیرنـــد. بخش 
پایانی این کتاب هم به افشـــاگری درباره دســـتور کار جهانی بیل 
گیتـــس اختصاص دارد و اینکه مردم جهـــان چگونه می‌توانند در 
برابر جنگ اقلیت میلیاردر علیه زندگی و بشـــریت مقاومت کنند 

و جلوی آنها بایســـتند.
از نظـــر راســـل برنـــد؛ کمدیـــن و فعـــال سیاســـی بریتانیایـــی، 
واندانا شـــیوا متخصصی اســـت کـــه تحلیل‌هایش بـــه ما کمک 
کـــرده تا شـــرایط امروز را عمیق‌تـــر درک کنیم. او معتقد اســـت 
جهانی شـــدن یعنی؛ فرصت‌طلبی، اســـتثمار، تمرکـــز قدرت، 
توانمندســـازی علیـــه مـــردم و فقـــر گســـترده. همیـــن عوامل 
ناآرامی‌هـــای اجتماعـــی و قطب‌بندی‌هـــای 
اقتصـــادی را بـــه واقعیـــت زندگـــی مـــا تبدیل 
کـــرده؛ چراکه اقلیـــت یک درصـــدی در حال 
مبارزه با جمعیت بیش از هفت میلیارد نفری 
جهان هســـتند و ســـیاره زمین و ســـاکنانش 
را بـــه لبه پرتـــگاه اجتماعی و زیســـت‌محیطی 
ســـوق می‌دهند.جیـــن گـــودال، ســـفیر صلح 
ســـازمان ملـــل متحد هم بـــا تمجید از شـــیوا 
می‌گوید: »همه ما و کســـانی که به آینده سیاره 
زمیـــن اهمیت می‌دهیـــم باید از واندانا شـــیوا 
سپاسگزار باشیم. صدای او قدرتمند است و از 
مقابله با غول‌های شـــرکتی که جهان طبیعی 
را آلـــوده، تخریب و در نهایت نابـــود می‌کنند، 

» . نمی‌ترسد
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